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WYKAZ OZNACZEŃ

CF ang. Carbon fiber – włókno węglowe

UV ang. Ultraviolet – ultrafiolet

GFRP ang. Glass Fiber Reinforced Polymer – kompozyty polimerowe wzmacniane

włóknem szklanym

CFRP ang. Carbon Fiber Reinforced Polymer – kompozyty polimerowe wzmacniane

włóknem węglowym

MMC ang. Metal Matrix Composites – kompozyty o osnowie metalowej

PMC ang. Polymer Matrix Composites – kompozyty o osnowie polimerowej

CMC ang. Ceramic Matrix Composites – kompozyty o osnowie ceramicznej

BMC ang. Bulk Molding Compound – technika wytwarzania kompozytów polegająca

na prasowaniu tłoczyw

PAN poliakrylonitryl

CAGR ang. Compound Annual Growth Rate – skumulowany roczny wskaźnik wzrostu

PPTA poli(tereftalano-1,4-fenylodiamid)

MPDI poli(m-fenyleno-diizoftalamid)

ECPF ang. extended chain polyethylene high performance fibers – włókna

polietylenowe o dużej wytrzymałości

UHMWPE ang. ultra-high-molecular-weight polyethylene – polietylen o ultra wysokiej

masie cząsteczkowej

PET poli(tereftalan etylenu)

PBT poli(tereftalan butylenu)

PC poliwęglan

RTM ang. Resin Transfer Moulding – formowanie metodą transferu żywicy

RIM ang. Reaction Injection Moulding – formowanie wtryskowe reaktywne

AFRP ang. Aramid Fiber Reinforced Polymer – kompozyt polimerowy wzmacniany

włóknem poliaramidowym

ECH epichlorohydryna

BPA bisfenol A

DGEBA diglikolid eteru bisfenolu A
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1. Wprowadzenie

Kompozytowe laminaty polimer-włókno, inaczej laminaty polimerowo-włókniste,

nazywane też skrótowo laminatami polimerowymi lub po prostu laminatami, odgrywają

kluczową rolę w nowoczesnych sektorach przemysłu, szczególnie tam, gdzie od wyrobów

oczekuje się wysokiej wytrzymałości mechanicznej połączonej z małą masą. Są szeroko

wykorzystywane w przemyśle motoryzacyjnym, kolejowym, lotniczym, kosmicznym,

sportowym, energetycznym, budowlanym. Wykorzystanie laminatów stale rośnie i dalsze

prognozy również zakładają intensywny wzrost. Pomimo szeregu zalet, kompozyty

polimerowe mają wady, a do najważniejszych należy zaliczyć ich podatność na fotodegradację,

głównie pod wpływem promieniowania ultrafioletowego (UV). Ogranicza ona ich trwałość i

uniemożliwia długoterminowe wykorzystywanie w środowiskach narażonych na

oddziaływanie promieniowania UV.

Niniejsza praca doktorska pt: „Odporność laminatów polimer-włókno na działanie

promieni ultrafioletowych” ma na celu usystematyzować wiedzę w zakresie fotostarzenia

laminatów polimerowych i wykazać różnice w mechanizmach ich fotodegradacji. Motywacją

do podjęcia przeprowadzonych prac był fakt, że obecna wiedza na temat fotodegradacji

kompozytów, pomimo licznych badań, nadal jest niepełna i wymaga ciągłego doskonalenia w

celu znalezienia skuteczniejszych metod badawczych oraz bardziej efektywnych sposobów

zapobiegania. Do rozważań przyjęto dwa najczęściej wykorzystywane materiały osnowy:

żywicę epoksydową oraz nienasyconą żywicę poliestrową, natomiast materiałami

wzmacniającymi były tkaniny z włókna szklanego i z włókna węglowego. Zakres rozprawy

obejmuje przegląd literatury zagadnienia, z uwzględnieniem aspektów degradacji kompozytów

i metodami jej zapobiegania oraz oryginalne wyniki badań własnych. Badania te objęły szereg

eksperymentów polegających na ekspozycji laminatów na promieniowanie UV w różnych

warunkach i oceny materiałów po ekspozycji. W ramach pracy m.in. opracowano nowatorski

sposób laboratoryjnego fotostarzenia kompozytów w warunkach stałego zanurzenia, który

został zgłoszony jako wynalazek do ochrony patentowej. Metoda ta już teraz spotyka się z

dużym zainteresowaniem w środowisku naukowym i przemysłowym. Ponadto, opracowano

nowe strategie ochrony laminatów polimerowo-włóknistych przed fotodegradacją oraz sposoby

regeneracji kompozytów po uszkodzeniach powstałych w wyniku działania promieniowania

UV, co stanowi istotny wkład w rozwój nauk o materiałach.
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2. Przegląd literatury

2.1. Charakterystyka laminatów polimer – włókno

Kompozyty polimerowe są szeroką grupą nowoczesnych materiałów inżynierskich. Od

innych materiałów jak metale, ceramika, tworzywa polimerowe, kompozyty wyróżnia

wielofazowy skład, który wynika z połączenia dwóch lub więcej materiałów w celu uzyskania

synergistycznej poprawy określonych właściwości. Zewnętrznie są materiałami

monolitycznymi, jednak wchodzące w ich skład fazy wzmacniające (rozproszone) i fazy

osnowy (ciągłe) odznaczają się widocznymi granicami pomiędzy poszczególnymi

komponentami. Właściwości kompozytów mogą wykazywać kierunkowość, którą można

ustalać przez odpowiedni dobór składników. Najważniejszym warunkiem, który musi być

spełniony, aby wielofazowy twór mógł być uznany za materiał kompozytowy jest dobre

połączenie między fazami [1–9].

Materiały kompozytowe spotykane są w przyrodzie, czego dobrym przykładem może

być drewno, gdzie fazą wzmacniającą są włókna celulozowe, zaś ciągłą fazą osnowy jest

lignina – obydwie substancje są naturalnie występującymi polimerami. Włókna celulozowe

zapewniają drzewom wytrzymałość mechaniczną, natomiast lignina spaja włókna i przekazuje

obciążenia między nimi [6,7]. Wynikiem działalności człowieka popartej empirycznymi

doświadczeniami są pierwotne materiały budowlane, wśród których wyróżnić można pierwsze

wytwarzane przez człowieka kompozyty w postaci glinianych cegieł z dodatkiem słomy.

Dodatek ten pozwalał na zwiększenie wytrzymałości mechanicznej cegieł i polepszenie

trwałości lepianek, co było znaczącym osiągnięciem względem wykorzystywanej wcześniej

gliny bez dodatków. Z tego względu najprostszy podział kompozytów pozwala na podzielenie

tej grupy materiałów na naturalne oraz zaprojektowane i wytworzone przez człowieka [2].

Choć materiały kompozytowe towarzyszą ludzkości od tysięcy lat to właściwy początek

i rozwój nauki o tych materiałach zbiega się w czasie z opracowaniem i zapoczątkowaniem

przemysłowej produkcji syntetycznych żywic. Nie można określić dokładnej daty, według

której oznaczony zostałby początek „ery kompozytów”, jednakże według wielu źródeł

literaturowych, wydarzeniem, które zainicjowało bieg zdarzeń sprzyjający przemysłowemu

rozwojowi i rosnącemu zainteresowaniu kompozytami był rok 1907, kiedy to Leo H. Baekeland

zgłosił wynalazek w Urzędzie Patentów i Znaków Towarowych Stanów Zjednoczonych.

Zgłoszenie patentowe obejmowało technologię produkcji bakelitu – tworzywa polimerowego

z grupy fenoplastów produkowanego na bazie żywicy fenolowo – formaldehydowej.
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W zgłoszeniu patentowym (US942699A) Baekeland zamieścił zastrzeżenia poparte opisem,

wobec których dodatek azbestu, włókien, sproszkowanych substancji, gumy lub innych

materiałów z następnym poddaniem takiej mieszaniny działaniu ciepła, prowadzi do uzyskania

związku w twardej postaci. Uzyskany produkt wykazywał odporność na działanie wilgoci,

czynników chemicznych (kwasów, alkoholu i acetonu), a także charakteryzował się

zwiększoną odpornością na działanie temperatury. Choć zgłaszający nie użył w żadnym

miejscu słowa „kompozyt” to opisany proces był pierwszą udokumentowaną próbą celowej

produkcji wielofazowego materiału [10–12]. W roku 1936 Dupont opracował żywice

syntetyczne przeznaczone do łączenia włókien szklanych, czego potencjał doceniono w czasie

II Wojny Światowej. Przyczyniło się to do znaczącego zwiększenia dynamiki rozwoju

przemysłu kompozytowego ze względu na lepsze właściwości nowych kompozycji niż

wykorzystywane wcześniej drewno oraz metale [13,14]. Rosnące zainteresowanie

kompozytami polimerowymi wzmacnianymi włóknami szklanymi (GFRP) doprowadziło

w latach 50 XX wieku do produkcji samochodów z wykorzystaniem tych materiałów.

Wprowadzenie kompozytów na rynek motoryzacyjny doprowadziło do wzrostu popytu

i stałego rozszerzania gałęzi przemysłu, w których zaczęto stosować kompozyty GFRP. Lata

60 XX wieku to czas, w którym ludzkość zapragnęła odkrycia kosmosu, co wymagało

opracowania jeszcze bardziej wytrzymałych materiałów, szczególnie w warunkach działania

wysokiej temperatury. Intensywne prace badawcze doprowadziły do opracowania kompozytów

z osnową metaliczną i z osnową ceramiczną [15,16]. Kolejne odkrycia dokonywane

w ubiegłym wieku umożliwiły opracowanie kompozytów, w których fazę ciągłą mogą stanowić

tworzywa polimerowe, metale, bądź polimery, z tego powodu można wyodrębnić drugi rodzaj

podziału kompozytów ze względu na typ osnowy: kompozyty o osnowie polimerowej (PMC),

kompozyty o osnowie metalowej (MMC) i kompozyty o osnowie ceramicznej (CMC). Trzeci

podział kompozytów pozwala na podzielenie tej grupy materiałów inżynierskich ze względu

na typ fazy rozproszonej – wzmocnienia. Wyróżnia się kompozyty włókniste w których fazę

wzmacniającą stanowią włókna oraz kompozyty umacniane cząstkami, gdzie fazę rozproszoną

stanowią cząstki zbliżone kształtem do geometrii kuli. Dodatkowo kompozyty włókniste można

podzielić na kompozyty wzmocnione włóknami ciągłymi (długimi) lub włóknami nieciągłymi

(krótkimi). Włókna ciągłe mogą być uporządkowane jednokierunkowo, dwukierunkowo lub

wielokierunkowo. Włókna krótkie mogą wykazywać charakter zorientowany lub

niezorientowany. Kompozyty umacniane cząstkami można podzielić na kompozyty umacniane

dużymi cząstkami lub dyspersjami [17].
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 Szczególną grupę kompozytów wzmacnianych włóknem stanowią laminaty. Laminaty

charakteryzują się warstwowym układem fazy wzmacniającej, najczęściej włókien ułożonych

jednokierunkowo (tzw. rowingu), mat lub tkanin. Jedną z charakterystycznych cech laminatów

jest anizotropowa odpowiedź mechaniczna, a więc właściwości kompozytu są uzależnione od


[…]


grupie materiałów, a jego realizacja pozwoliła na wyciągnięcie wniosków stosowalnych

zarówno dla badaczy realizujących badania ekspozycyjne materiałów, jak i dla

praktyków stosujących materiały kompozytowe.

• Szczególną wartość naukową w ramach zrealizowanego programu zdaje się mieć

ekspozycja próbek materiałów w naturalnych warunkach zewnętrznych. Badania te

były prowadzone w dość ścisłym reżimie przez okres trzech lat, co czyni je trudnymi i

unikalnymi.
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• Bezapelacyjnie innowacyjną metodą badawczą, opracowaną w całości w ramach

doktoratu, jest nienormatywna ekspozycja próbek kompozytowych w warunkach

stałego zanurzenia podwodnego. Metoda ta ma duży potencjał rozwojowy, a uzyskane

wyniki i wyciągnięte z nich wnioski pozwalają otworzyć dyskusję na temat

konieczności rozszerzenia normatywnych metod ekspozycji materiałów na UV.
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Streszczenie

Właściwości laminatów polimer-włókno mogą zmieniać się podczas użytkowania,

ponieważ poszczególne komponenty ulegają degradacji Zwiększenie odporności materiałów na

czynniki środowiskowe i wydłużenie żywotności produktów to ważne kierunki dalszych badań.

Spośród czynników przyczyniających się do degradacji laminatów, fotodegradacja

spowodowana promieniowaniem ultrafioletowym (UV) jest prawdopodobnie najczęstszą

przyczyną. Brak usystematyzowanej wiedzy na temat fotodegradacji laminatów polimerowo-

włóknistych i brak znormalizowanych wytycznych dotyczących parametrów testowania

fotodegradacji kompozytów stały się motywacją do przeprowadzenia badań.

W ramach badań określono wpływ promieniowania UV na strukturę i właściwości

laminatów oraz opracowano metody ograniczania negatywnych skutków oddziaływania.

Fotodegradację badano w środowisku naturalnym przez 36 miesięcy oraz w warunkach

laboratoryjnych - stosując standardowe metody badań, a także metodę niestandardową. Ta

nowatorska metoda stanowi odpowiedź na ograniczenia standardowych metod, włączając do

badań promieniowanie UV-C oraz umożliwiając badania fotodegradacji przy stałej głębokości

zanurzenia w wodzie.

Badania koncentrowały się na laminatach wzmacnianych włóknem węglowym

o osnowie żywicy epoksydowej oraz laminatach wzmacnianych włóknem szklanym o osnowie

żywicy epoksydowej i poliestrowej. Niezależnie od użytych materiałów wzmacniających

i materiałów osnowy, promieniowanie UV powodowało zmiany próbek, w tym odbarwienia,

matowienie, utratę transparentności, pękanie i stopniowe wykruszanie żywicy, co prowadziło

do odsłonięcia włókien wzmacniających. Fotodegradacja laminatów początkowo zachodzi w

cienkiej warstwie powierzchniowej, ale w miarę jej postępu zmiany stają się widoczne w całej

objętości kompozytu.Laminaty o osnowie żywicy epoksydowej ulegają degradacji głównie na

skutek fotodegradacji. Laminaty o osnowie żywicy poliestrowej, oprócz fotodegradacji,

wykazują tendencję do degradacji hydrolitycznej spowodowanej osmozą cząsteczek wody.

Prowadzi to do zmian na granicy międzyfazowej, co skutkuje zwiększoną ruchliwością włókien

wzmacniających w polimerowej osnowie. Żywice epoksydowe w kontakcie z wodą ulegają

fizycznemu pęcznieniu, co w połączeniu z fotodegradacją powoduje efekty synergistyczne,

nasilając wykruszanie żywicy na powierzchni i powodując zmianę właściwości

mechanicznych. Największe zmiany zaobserwowano dla wytrzymałości na zginanie,

wytrzymałości na ścinanie międzywarstwowe i temperatury zeszklenia. W ramach pracy

opracowano metody konserwacji i naprawy laminatów polimerowo-włóknistych, w tym
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stosowanie powłok ochronnych ze stabilizatorami UV wykorzystujących różnorodne

mechanizmy działania. Powłoki te można stosować zarówno zapobiegawczo, jak i naprawczo.

Przedstawione wyniki badań wypełniają znaczną lukę w wiedzy dotyczącej mechanizmów

fotodegradacji laminatów polimerowo-włóknistych w warunkach rzeczywistych

i laboratoryjnych. Opracowane metody badawcze mogą służyć jako nowe standardy oceny

procesów fotodegradacji laminatów. Wyniki umożliwiają praktyczne zastosowanie

w projektowaniu i wytwarzaniu laminatów o zwiększonej trwałości. Najważniejszym

osiągnięciem pracy jest przeprowadzenie unikatowych badań laminatów GFRP w naturalnych

warunkach zewnętrznych oraz opracowanie nowej, innowacyjnej metody badań procesów

fotodegradacji laminatów (i innych materiałów) w stałym zanurzeniu podwodnym.
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Abstract

Properties of polymer-fiber laminates can change during service life due to the degradation of

individual components. Enhancing the environmental resistance of materials and extending the

lifespan of products are critical directions for further research. Among the factors contributing

to laminate degradation, photodegradation caused by ultraviolet (UV) radiation is likely the

most prevalent cause. The lack of systematic knowledge about the photodegradation of

polymer-fiber laminates and the absence of standardized guidelines for composite

photodegradation testing were the main motivations for this study.

The research investigated the impact of UV radiation on the structure and properties of

laminates and developed methods to mitigate its adverse effects. Photodegradation was studied

under natural conditions over 36 months and in laboratory settings using both standard and non-

standard methods. The innovative method addressed the limitations of standard techniques by

including UV-C radiation and enabling photodegradation testing at a constant immersion depth

in water.

The study focused on laminates reinforced with carbon fibers in an epoxy resin matrix and

laminates reinforced with glass fibers in both epoxy and polyester resin matrices. Regardless of

the reinforcing and matrix materials, UV radiation caused noticeable changes in the samples,

such as discoloration, dulling, loss of transparency, cracking, and progressive resin erosion,

which led to the exposure of reinforcing fibers. Photodegradation initially occurred in a thin

surface layer but, as it progressed, became visible throughout the composite’s volume.

Epoxy resin-based laminates primarily degraded due to photodegradation. Polyester resin-

based laminates, in addition to photodegradation, exhibited a tendency for hydrolytic

degradation caused by water molecule osmosis. This resulted in changes at the interphase

boundary, increasing the mobility of reinforcing fibers within the polymer matrix. Epoxy resins

swelled physically upon contact with water, and when combined with photodegradation, these

synergistic effects exacerbated resin erosion on the surface and altered mechanical properties.

The most significant changes were observed in flexural strength, interlaminar shear strength,

and glass transition temperature.
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As part of this work, methods for the conservation and repair of polymer-fiber laminates were

developed, including the use of protective coatings with UV stabilizers employing diverse

mechanisms of action. These coatings can be applied both preventatively and reparatively. The

findings fill a significant gap in knowledge about the mechanisms of polymer-fiber laminate

photodegradation under real-world and laboratory conditions. The developed research methods

could serve as new standards for assessing laminate photodegradation processes. The results

offer practical applications in the design and manufacture of more durable laminates.

The most notable achievement of this work is the unique investigation of GFRP laminates under

natural outdoor conditions and the development of a novel, innovative method for studying

laminate (and other material) photodegradation processes under constant underwater

immersion.
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