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Ocenę opracowano na podstawie przekazanej mi pracy doktorskiej pt. „Odporność

laminatów polimer-włókno na działanie promieni ultrafioletowych” obejmującej opracowanie

Doktoranta zawarte na 212 stronach.

Informacje ogólne dotyczące pracy doktorskiej i dorobku naukowego

Przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Jakuba Smolenia zatytułowana

„Odporność laminatów polimer-włókno na działanie promieni ultrafioletowych” została

zrealizowana, jak wspomniałem, na Wydziale Inżynierii Materiałowej Politechniki Śląskiej jej

promotorem był dr hab. inż. Mateusz Kozioł, prof. PŚ.

Doktorant jest współautorem 28 publikacji w tym 24 o zasięgu międzynarodowym (m.

in. Materials, Scientific Reports, International Journal of Adhesion and Adhesives, Journal of

Adhesion, Tribology International, Composites, Theory and Practice, Journal of Applied

Polymer Science, Ceramics International, Polymers, Journal of Composite Materials, Archives

of Metallurgy and Materials). Jest także współautorem 2 zgłoszeń patentowych (nr: P439175

oraz P.443317). Wystąpił na 3 konferencjach naukowych krajowych i 4 o zasięgu

międzynarodowym. Brał udział w wdrożeniu innowacyjnego sposobu prowadzenia recyklingu

mechanicznego zanieczyszczonych odpadów produkcyjnych oraz ich ponownego

wykorzystania w ZPHU Formes Toys (Wręczyca Wielka), wrzesień 2020 r. Brał także udział

aż w 8 projektach naukowo-badawczych (Diamentowy Grant „Kompozyty poliepoksydowe

wzmocnione komponentami węglowymi, przeznaczone do zastosowań tribologicznych” (Nr

DI2019 017749), 10.2020 – 07.2024; projekt naukowy „Bicycle safety & security: a solution

to improve safety and security of bike riding through the protection of users and equipment’s

from unexpected incidents (e.g., crashes, accidents, thefts or misuses)”, EURECA-PRO STEM

Innovation Contest 2023, 01.2023 – 07.2023; projekt „Development of a production method

for sustainable structural materials using hazardous by-products, such as by-products of non-

organic chemistry industry”, EURECA-PRO STEM Innovation Contest 2022, 01.2022 –

07.2022; projekt współfinansowany ze środków NCBR „Produkcja lekkich ceramicznych

agregatów z materiałów odpadowych – EKOKERAMZYT”, (GEKON2/05/267917/14/2015),

09.2015 - 05.2017; projekt realizowany we współpracy z Jastrzębską Spółką Węglową:

„Opracowanie założeń i wykonanie serii próbek kształtowników kompozytowych V29

przeznaczonych do weryfikacji możliwości ich zastosowania w górnictwie.” 01.2024 –

05.2024; projekt „Opracowanie modelu progu sedymentacji cząstek wypełniacza

w kompozytach” (32/014/SDU/10-22-02), 05.2021 - 12.2021; projekt „Ocena skuteczności

ochrony kompozytów polimerowo-szklanych przed promieniowaniem ultrafioletowym

poprzez zastosowanie stabilizatorów UV i warstw ochronnych” (BKM-665/RM3/2022),

04.2022 – 12.2022; projekt „Wpływ promieniowania UV na właściwości żywic poliestrowych

i epoksydowych oraz ich laminatów” (11/030/BKM21/1057), 05.2021 – 12.2021), w których

w 6 przypadkach był kierownikiem projektu.

Współpracował z 10 ośrodkami naukowymi (7 krajowymi i 3 zagranicznymi) oraz

4 podmiotami gospodarczymi. Natomiast w bazie Web of Science IH Doktoranta wynosi 5. Za

swoje osiągnięcia uzyskał aż 8 nagród:

 laureat stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego na rok akademicki

2019/2020,

 finalista studenckiego Nobla 2020 w dziedzinie nauk technicznych,

 otrzymanie medalu OMNIUM STUDIOSORUM OPTIMO – najlepszy wśród

studentów Politechniki Śląskiej 2020,

 Nagroda Rektora Politechniki Śląskiej,

 1 miejsce w międzynarodowym konkursie EURECA-PRO STEM Innovation Contest

2022,

 1 miejsce w międzynarodowym konkursie EURECA-PRO STEM Innovation Contest

2023,

 stypendium rektora dla najlepszych studentów (wszystkie lata studiów),

 stypendium rektora dla najlepszych doktorantów (wszystkie lata kształcenia w Szkole

Doktorskiej).

To naprawdę imponujący dorobek jak na młodego naukowca jeszcze przed uzyskaniem

stopnia naukowego doktor.

1. Wprowadzenie

Kompozyty polimerowe są obecnie coraz częściej wykorzystywane jako materiały

konstrukcyjne zastępując stopy metali, ze względu na wysoki stosunek wytrzymałości do masy

oraz odporność na korozję. Jednakże jedną z wad tego typu materiałów jest niska odporność na

promieniowanie UV. Długotrwała ekspozycja na światło słoneczne może spowodować

degradację żywicy poliestrowej, dlatego zazwyczaj stosuje się różnego rodzaju stabilizatory

UV w celu zwiększenia jej odporności na promieniowanie. Właściwości te są szczególnie

ważne w przypadku przemysłu, w którym stosowane są tego typu materiały i gdzie są narażone

na fotodegradacje promieniami UV.

Autor w ramach niniejszej dysertacji określił wpływ promieniowania UV na strukturę

i właściwości użytkowe laminatów na osnowie żywic syntetycznych oraz opracował metodykę

ograniczania negatywnych skutków oddziaływania promieniowania. Należy tutaj podkreślić,

że w ramach badań fotodegradacji opracował własną niestandardową metodę, która pozwoliła

mu na badania fotodegradacji przy stałej głębokości zanurzenia w wodzie.

Badania autora pracy koncentrowały się głównie na laminatach wzmacnianych

włóknem węglowym o osnowie żywicy epoksydowej oraz laminatach wzmacnianych włóknem

szklanym o osnowie żywicy epoksydowej i poliestrowej. Na podstawie uzyskanych rezultatów

badań po procesie starzenia stwierdził, że promieniowanie UV powodowało zmiany

w strukturze próbek laminatów takie jak: odbarwienia, matowienie, a co za tym idzie utrata

transparentności, pękanie i stopniowe wykruszanie żywicy, co doprowadziło w końcowym

efekcie do odsłonięcia włókien wzmacniających. Dodatkowo autor zaobserwował, że laminaty

o osnowie żywicy epoksydowej ulegają degradacji głównie na skutek fotodegradacji, natomiast

laminaty o osnowie żywicy poliestrowej, oprócz fotodegradacji, wykazują tendencję do

degradacji hydrolitycznej spowodowanej osmozą cząsteczek wody, w wyniku czego prowadzi

to do zmian na granicy międzyfazowej i skutkuje zwiększoną ruchliwością włókien

wzmacniających w polimerowej osnowie. Kolejno żywice epoksydowe w kontakcie z wodą

ulegają fizycznemu pęcznieniu, co w połączeniu z fotodegradacją powoduje wykruszanie

żywicy na powierzchni, a co za tym idzie pogorszenie właściwości mechanicznych. W ramach

niniejszej pracy autor opracował metody konserwacji i naprawy laminatów polimerowo-

włóknistych, poprzez zastosowanie powłok ochronnych zawierających stabilizatory UV

o różnych mechanizmach działania. Opracowane przez niego powłoki można stosować

zarówno zapobiegawczo, jak i naprawczo. Uzyskane w ramach dysertacji wyniki badań mogą

być zastosowane w projektowaniu i wytwarzaniu laminatów o zwiększonej trwałości

i odporności na UV. Jak już wcześniej wspomniałem istotnym w jego badaniach osiągnięciem

jest przeprowadzenie badań laminatów GFRP w naturalnych warunkach zewnętrznych oraz

opracowanie nowej, innowacyjnej metody badań procesów fotodegradacji laminatów (i innych

materiałów) w stałym zanurzeniu podwodnym.

Głównym celem pracy było opracowanie wytycznych do prawidłowego prowadzenia

badań fotodegradacji laminatów polimer-włókno, które będą miały odniesienie do

rzeczywistych warunków użytkowania kompozytów. Dodatkowym celem aplikacyjnym pracy

było opracowanie wytycznych związanych z poprawą bezpieczeństwa użytkowania oraz

wydłużanie czasu życia wyrobów otrzymanych z opracowanych przez autora kompozytów.

2. Struktura pracy doktorskiej

Rozprawa doktorska mgr inż. Jakuba Smolenia pt. „Odporność laminatów polimer-

włókno na działanie promieni ultrafioletowych” ma charakter doświadczalny i dotyczy między

innymi badań nad otrzymywaniem kompozytów na osnowie żywic syntetycznych

wzmacnianych włóknami szklanymi i węglowymi z dodatkiem wytypowanych stabilizatorów

UV o wyraźnie poprawionych właściwościach użytkowych w tym odporności na

fotodegradację.

Dysertacja została opracowana na Wydziale Inżynierii Materiałowej Politechniki

Śląskiej pod opieką promotora dr hab. inż. Mateusz Kozioł, prof. PŚ. Obejmuje 212 strony,

w skład których wchodzi: wykaz skrótów i oznaczeń, wprowadzenie, część literaturowa

zawierająca 6 podrozdziałów, a ostatni zatytułowany Podsumowanie analizy literatury

i uzasadnienie opracowanej koncepcji badań eksperymentalnych zwiera podsumowanie

i świadczy o przemyślanym uzasadnieniu koncepcji badań doświadczalnych. Kolejno praca

zawiera cel oraz zakres pracy, metodykę badań, następnie rozdziały od 5 do 9 związane

z pracami badawczymi, które w każdym przypadku zawierały podsumowanie, co ułatwia

czytelnikowi czytanie i wyciągnięcie wniosków. Rozdział 10 poświęcony jest licznym

wnioskom zawartym na stronach 171-177. Kolejno spis literatury, który obejmuje aż 352

pozycje ze źródeł krajowych i zagranicznych, w tym opracowania książkowe i publikacje

naukowe oraz wykaz współautorskich publikacji i zgłoszeń patentowych powstałych w ramach

realizacji pracy doktorskiej oraz streszczenie w języku polskim i angielskim. Można stwierdzić,

że proporcje pomiędzy opracowaniami o charakterze naukowym, a pozostałymi pozycjami

zawartymi w literaturze są prawidłowe. Można tu wyszczególnić wiele opracowań

literaturowych o charakterze fundamentalnym dla omawianego zagadnienia naukowego.

3. Charakterystyka rozprawy doktorskiej

Wyniki badań oraz ich analiza, odnoszą się do ważnych i aktualnych zagadnień, nie

tylko z punktu widzenia naukowego, ale również aplikacyjnego. Prace badawcze zostały

zrealizowane z wykorzystaniem specjalistycznych maszyn i urządzeń znajdujących się

na Wydziale Inżynierii Materiałowej Politechniki Śląskiej. Pozwoliły one Doktorantowi na

wnikliwe zrealizowanie badań w zakresie tematu rozprawy.

W recenzowanej pracy doktorskiej Doktorant skupił się na analizie odporności na

promieniowania UV laminatów wzmacnianych włóknem węglowym o osnowie żywicy

epoksydowej oraz laminatach wzmacnianych włóknem szklanym o osnowie żywicy

epoksydowej i poliestrowej.

Przedstawione w ramach rozprawy doktorskiej wyniki prac wpisują się w badania

naukowo badawcze realizowane w ramach dyscypliny Inżynieria Materiałowa i wypełniają

znaczną lukę w wiedzy dotyczącej mechanizmów fotodegradacji laminatów polimerowo-

włóknistych w warunkach rzeczywistych i laboratoryjnych. Dodatkowo jak już wcześniej

wspomniałem opracowane i zastosowane przez Doktoranta metody badawcze mogą służyć jako

nowe standardy oceny procesów fotodegradacji laminatów na osnowie żywic syntetycznych.

W ramach tych badań Doktorant przeanalizował także wpływ zmian chropowatości

powierzchni laminatów polimer–włókno zachodzących w czasie fotodegradacji na uszkodzenia

powierzchniowe. Zaproponował sposób regeneracji uszkodzeń powierzchniowych, skutkujący

wydłużeniem czasu użytkowania, poprzez naniesienie żywicznych powłok na zdegradowaną

powierzchnię laminatu. Zastosowanie takich powłok jest efektywną i tanią metodą zwiększania

żywotności kompozytu, pozwala także uzyskać czasową odporność na fotodegradację

i zabezpieczyć wewnętrzne warstwy kompozytu przed negatywnym wpływem środowiska np.

wnikaniem wilgoci przez odsłonięte włókna wzmacniające.

Powłoki ochronne laminatów, obok wprowadzania stabilizatorów UV do całej objętości

polimerowej osnowy, pełnią skuteczną ochronę kompozytów polimerowo-włóknistych przed

fotodegradacją. Dodatkowo, zewnętrzne powłoki ochronne zabezpieczają laminat przed innymi

niepożądanymi czynnikami środowiskowymi np. wilgocią, czynnikami chemicznymi bądź

czynnikami biologicznymi i mogą być nakładane w czasie eksploatacji, po wystąpieniu efektów

degradacji powierzchniowej. Szczególnie korzystne dla zachowania niezmiennych właściwości

otrzymywanych laminatów po degradacji promieniowaniem UV, jak dowiódł Doktorant,

okazało się zastosowanie powłok żywicznych z dodatkiem grafitu oraz z dodatkiem

stabilizatora UV z grupy benzofenonów, zarówno w aspekcie oceny wizualnej, jak i zmian

właściwości mechanicznych.

Uzyskane wyniki badań, umożliwiły Doktorantowi na wnikliwą obserwację i trafne

wyciagnięcie wniosków, które Doktorant podzielił na cztery grupy:

 wnioski dotyczące degradacji laminatów polimer-włókno w naturalnym środowisku

zewnętrznym,

 wnioski dotyczące degradacji laminatów polimer-włókno w warunkach

laboratoryjnych,

 wnioski dotyczące zmian powierzchni laminatów polimer-włókno oraz powłok

regeneracyjnych i ochronnych,

oraz

 wnioski końcowe dotyczące wartości i innowacji naukowej doktoratu, których

konkluzje jakie zostały przedstawione to:

 usystematyzowanie podstawowych badań dotyczących wpływu promieni UV na

właściwości laminatów polimer-włókno wydaje się mieć znaczny i istotny wkład

w stan wiedzy o tej grupie materiałów, a jego realizacja pozwoliła na wyciągnięcie

wniosków stosowalnych zarówno dla badaczy realizujących badania ekspozycyjne

materiałów, jak i dla praktyków stosujących materiały kompozytowe,

 ekspozycja próbek materiałów w naturalnych warunkach zewnętrznych,

prowadzona w dość ścisłym reżimie przez okres trzech lat, co czyni je trudnymi

i unikalnymi,

 opracowanie w całości w ramach doktoratu, metody ekspozycji próbek materiałów

kompozytowych w warunkach stałego zanurzenia podwodnego, ma ona duży

potencjał rozwojowy, a uzyskane wyniki i wyciągnięte z nich wnioski pozwalają

rozszerzyć zakres badań normatywnych metod ekspozycji materiałów poddanych

działaniom promieniowania UV.

Na szczególną uwagę zasługuje staranność wykonywanych przez Doktoranta prac

badawczych, która wymagała od niego opanowania nowoczesnych metod badawczych. Zostały

one prawidłowo dostosowane do zagadnień i problemów jakie musiał rozwiązywać.

Wiadomym jest, że zapewne wykorzystanie specjalistycznej aparatury i interpretacja wyników

pomiarów nie mogą być przypisane w całości Doktorantowi, ponieważ zawsze wymaga to

współpracy ze specjalistami, a przede wszystkim z Panem Promotorem, czego wyniki

przedstawiono we współautorskich pracach będących uzupełnieniem osiągnięcia.

Praca jest napisana poprawną polszczyzną, choć nie udało się uniknąć drobnych błędów

o charakterze stylistycznym i redakcyjnym. Generalnie praca spełnia wymogi stawiane pracom

doktorski, a zauważone uchybienia nie umniejszają jej wysokiej wartości naukowej jak

i aplikacyjnej.

Analizując wyniki przeprowadzonych przez Doktoranta badań mam 2 pytania o charakterze

merytorycznym:

 w nawiązaniu do tabeli 2.10 na stronie 35: czy jeżeli użyjemy napełniacza włóknistego

(zawierającego włókna cięte lub włókna mielone) rozproszonego w matrycy

polimerowej tak, aby uzyskać dobre wzmocnienie (nieciągłe) to uzyskamy laminat czy

kompozyt?

 czy zbadano pH wody przed i po badaniach starzeniowych przeprowadzonych w

środowisku wodnym, oraz czy zmiana pH na np. lekko zasadowe może mieć wpływ na

proces starzenia badanych laminatów?

4. Podsumowanie

Podsumowując praca doktorska Pana mgr inż. Jakuba Smolenia stanowi zwarty opis

osiągnięcia naukowego, a zatem spełnia wymogi formalne zawarte w obowiązujących

przepisach ustawowych. W pracy opisane zostały nowatorskie i warte kontynuacji kierunki

badań. Z kolei przedstawiona do oceny dysertacja jest opracowana bardzo starannie.

Bez wątpliwości stwierdzam, że przedłożona mi do oceny rozprawa w pełni spełnia

warunki określone w ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (tekst jednolity w Dz.U. 2017 poz. 1789)

oraz Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r.

w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzenia czynności w przewodzie

doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora

(Dz.U. 2018 poz. 261), zatem wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa

Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dodatkowo mając na uwadze szeroki zakres wykonywanych badań, wnikliwość

badawczą Doktoranta, charakter aplikacyjny rozprawy oraz przedstawiony dorobek naukowy

wnioskuję o wyróżnienie ocenianej rozprawy doktorskiej zgodnie z kryterium wyróżnienia prac

doktorskich na Politechnice Śląskiej.